O Sanctissima DEI Matris Mater Anna, JESU Christi Ávia! currant alii quā lingua, quā calamo in elogia tua, regium stemmatum ex familia David extollant; virtutum tuarum decora illustrant.

A. *sacri Nominis tui mysteria meram gratiam spirantia cum Joanne Po-*
Annæ Ma-
tris Digni-
mascenō cantu celebrent; te super omnes matres verè beatam, & no-
Deiparam omnibus reliquis Matribus anteferendam Matrem, gratia-
præstantia per gratiam mulierem sanctam prædicent, commendent &c. hoc un-
colligatur, dixisse sufficiat, te Filiam babere Mariam, & sicut tota Maria digna his verbis continetur, *de qua natura est JESVS*, ita pariter Anna tota in eo fundari: *De qua nata est Maria, que Deum peperit*. Fuit haec prima radix omnium charismatum & gratiarum, quibus Anna excellens Virginem mundo dedisse, quæ ad hoc coelitus electa est, ut Mater esset Creatoris; poterat adeo illis vocibus salutari Anna; quibus illa populum Israëliticum lactabat Moyses, Deut 30. abundare te faciet Deus in Sobole Uteri tui.

(1) S. Fulbert. Sermon. de ortu Virg.
B. Ex hujus Sobolis excellentia matris Annæ summa dignitas estimetur Fulberto (1) authore: *Verè beata, omni veneranda dignissima & sacro quodam privilegio prædicanda Mater, que omnia matres antecessit, generando eam, que suum atq. omnium generaret Orientem*. Nempe! sicut arborem ex fructu cognoscimus & benedicimus Annæ præstantiam ex Maria fructu ejus, quem fructum prodidit summa cum letitia utero suo progerminavit, legamus omnes. Dicitur

Summa mus obiter utrumque Lætitia caput, inde aliò moveamus. cum lætitia filiam perit, quia ci sunt, quibus hunc honorem ac lætitia fontem Deus induit, ut a prænuntiatam, tequam nascerentur, promitterentur, & priusquam in lucem ederentur,

tur, nominatum cognoscuntur. Primus horum fuit Iimael (2) de quo An- (2) Gen. 16.
gelus ad Agar dixit: *Paries sūtū, & vocabis nōmēn ejus Iṣmael.* Alter fuit Iſac
(3) de quo Angelus ad Abraham: *Sara uxor pariet tibi sūtū, & voca- (3) Gen. 17.
bis nōmēn ejus Iſac.* Tertius fuit Joannes Baptista, cuius ortum præ- (4) Luc. 1.
fagiens Angelus (4) edixit: *Ne timeas Zacharia, exaudita est depre-
cātio tua, uxor tua Elīsabēt pariet tibi sūtū, & vocabis nōmēn ejus Joan-
nem.* Ex his liberè arguo hunc in modum cūm (5) Bernardo: *Quod (5) S. Bern.
paucis mortalium constat esse collatum, fas certe non est sufficari, Virgini ep. ad Lug.
Matri negatum est.* Decuit enim, ut nulli cederet, quæ Deum esset dun.
paritura. Decuit adeò per Angelum prænunciari Mariam, & quidem
per Archangelum Gabrielem, quem Deus creditur, Eusebio teste, præ-
clarissimæ Virginis tulelæ cœlitus destinasse. Revelatum id etiam fuit
S. Brigittæ, prout ipsa hisce verbis (6) exprefxit: *Gloria tibi sit Domina (6) D. Brig.
mea Virgo Maria, Mater Dei, quia ab illo Angelo quō Cbristus tibi nun- erat. 1, ad
ciatus est, etiam tu parentibus tuis nuntiata fuisti!* id ipsum fusè (7) Sal- Virg.
meron, & (8) Poza tuentur. (7) Salm.
tom. 3.
tr. 12.

Alterum Lætitiae caput ex partu promittur undique libero, undi-
que gaudioso; filiam enim sine ullo fastidio & gravamine, sine ullo (8) Poza in
dolore ac molestia peperit Anna; ita sanè in die Ortus Marianæ Eccle- Elucidar.
sia canit: *Nativitas tua Dei Genetrix Virgo gaudium annuntiavit universo* (1, 2, c. 17.
mundo, ergò nullos potuit dolore inferre Genetrici Annæ partus Dei- C.
paræ. Decuit potiùs, ex Anselmo, ut quæ sine peccato concepta est, Et sine ul-
etiam sine peccati poena, sine laſitudine aut fastidio, sine virium de- lis dolori-
tritione, sine uteri gravedine nasceretur. Pariant omnes alia prolem solutam.
suam in doloribus & ærumnis; prolem uterò circumferant & in lucem
edant originaria labē maledictam; aliter sanè hic loci loquendum est
ac sentiendum: hæc Mater sicut filiam suam sine ulla Adæ macula con-
cepit, sic mundi totius gaudium exlex peperit. Dolor & tristitia pa-
cientium seminarum multū quidem ex partu levatur juxta Script.
(9) oracula: *Mulier jam peperit, cūm non meminit pressuræ propter gau- (9) Jo. 16.
dium, quia natus est homo in mundum;* sed hoc gaudium verè spuriū di- xeris & proteum; *Quale enim gaudium,* inquit Jacob, *qui lumen cœli* (10) Tob. 5.
(10) non video! cœci omnes nascimur, & ira filii, Orci victimæ, Deo Gaudium
ipſi odibiles creaturæ, unde sanè nulla lætandi sed potiùs tristandi cau- ex hoc par-
fa profultat. Puras inter creaturas sola Virgo Mater Maria ex Anna tu-
prodidit benedicta, gratis plena divinis, & procul ab omni ve remota, primum nullo
quæ adeò sola purum & illime gaudium Annæ peperit lectissima Paren- casu turbari
ti; quod gaudium nullo unquam casu turbari potuit, sed potiùs in ho- potuit An-
ras crescere debuit & augeri; certa fuit Anna, quia cœlitus edocta,
Gg 2 Ma-

Mariam sine labo conceptam, sine macula nascituram, labis integrum, vita omnium sanctissimae dies in terris exhausturam, in celis gloria Divina proximam coronandam. Hoe gaudium tanta fuit amplitudinis in
 (11) Revel. Anna, ut ipsa Deipara S. Brigittae (11) fateretur, *inexplicabile* fuisse; sed
 Brig. 1. 1.
 itaque modò aliquam *infinitatem* ex Virgine Matre ac Nepote IESU par-
 ticipavit.

Optimi AA. sistamus nonnihil in hac *inexplicabili letitia*, quam de sua Filia toto vita tempore Mater Anna concepit, & unà hodie dispuimus, quād manū & modicū, imò sēpē nullū sit gaudium, quod
 (12) Prov. fuis de prolibus moderni formant parentes. Hic centies exclamem (11)
 14. E. *extrema gaudit ludus occupat*. Gaudium hoc nimis præcepit est & cu-
 nidum: vix modicè conceptum mille suspicionibus turbatur. Vixen-
 undiq; spu-
 nus libatum absynthiō misceatur, eventu perditur inexppectato, mante-
 rium quod immatura pueri evertitur, dissipatur, vel sanè ita moribus deforman-
 fuis è pro-tā amaricatur, ut eum parentes vicibus iteratis exoptent, primo in te-
 libus mo-
 derni ha-
 siunt pa-
 rentes.
 Gaudium
 maximè seculō ita discolō & distortō, suo è partu utplurimū letitiam
 concipiunt nimis præcocem, nimis intempestivam. Edatur in luctu
 matre numeris omnibus absoluta soboles, vivus, vegetus, bellus unde-
 que puerus aut formosissima Juno, sēpē tamen, ut niemini, grande
 turbæ ac conjecturæ virum premunt, quæ omne gaudium in ac-
 transmutent. Quoties ob cuculos incerta proles patri redditur? quo-
 Id sēpissi-
 ties ir diversa scinditur maritus, cùm vel à vultu paterno abluam-
 me in acc-
 fans, vel quacunque secum notam alteri similem ex utero trans-
 tum deg-
 nerat,
 hostem visus est extimescere; at verò uxorem suam plus quād hold-
 suum formidabat; cùm enim senior esset, conjugi juniori nunquam a-
 integrō fidem detulit, semper in curis animum morsicantibus fluctua-
 ans & vacillans, ne ovis infudet alienis juvenis Camilla. Accidit tan-
 deni, ut innocens conjux ei filium pareret, sed vultu perquam defor-
 mem, & utrique parentum dissimilem; hic ocius furere, bacchati, to-
 multuari, & fulminare maritas, cùm pro suo nollet tam deformem pa-
 tum agnoscere; quis dolor uxoris nunquam perfidae animos lancinii,
 innocui matribus cogitandum transmitto. Deum bonum! quan-
 normem inde dolorem haufisset, si adulterii vel eminus convinci-
 potuisset? Præsentem, credo, efferus miles mactasset, à qua undique
 innocua vix manus abstinuit cruentas. Verum est, non sempe
 vanæ sunt suspiciones, quas hoc in negotio formant mariti; at fin-
 suis ritè momentis pensamus, ipso non raro Viri suas ultrò perfidas fa-

F.

Id sēpissi-
 ties ir diversa scinditur maritus, cùm vel à vultu paterno abluam-
 me in acc-
 fans, vel quacunque secum notam alteri similem ex utero trans-
 tum deg-
 nerat,
 hostem visus est extimescere; at verò uxorem suam plus quād hold-
 suum formidabat; cùm enim senior esset, conjugi juniori nunquam a-
 integrō fidem detulit, semper in curis animum morsicantibus fluctua-
 ans & vacillans, ne ovis infudet alienis juvenis Camilla. Accidit tan-
 deni, ut innocens conjux ei filium pareret, sed vultu perquam defor-
 mem, & utrique parentum dissimilem; hic ocius furere, bacchati, to-
 multuari, & fulminare maritas, cùm pro suo nollet tam deformem pa-
 tum agnoscere; quis dolor uxoris nunquam perfidae animos lancinii,
 innocui matribus cogitandum transmitto. Deum bonum! quan-
 normem inde dolorem haufisset, si adulterii vel eminus convinci-
 potuisset? Præsentem, credo, efferus miles mactasset, à qua undique
 innocua vix manus abstinuit cruentas. Verum est, non sempe
 vanæ sunt suspiciones, quas hoc in negotio formant mariti; at fin-
 suis ritè momentis pensamus, ipso non raro Viri suas ultrò perfidas fa-

unt uxores, ut adeò fibimetipsis culpam imputent mariti; cur enim uxores suas tantopere ornant oculis alienis? eorum qui comit, eumque ephippio & phaleris undique splendidis exornat, caput cristis in altum surrectis irradiat &c. is ultro emptores solicitat. Cur conjuges suas ad omnes nuptias & choreas dimitunt? cur eas omnium epulis & jocis, omnium ludis & spectaculis, omnium angulis & tenebris, omnium stationibus & sessionibus, omnium hortis & confabulationibus obtrudunt? tam uxorem qui patitur, imò qui eam incitat, instigat, ut se splendidis vestibus induat, & quod his omnibus est deterius, ut investem pectoris nudati pudorem aliis omnibus meretricio more venalem exhibeat, is etiam formæ admiratores simul & insidiatores patiatur; is cornua ferat, vel doceat domi duntaxat viro suo se ornare, ocalis verò alienis se totam subducere. Minus infidiarum habebit, quæ minus habet munditarum. Dum comuntur, venduntur, aut certè foro parantur & quibusvis emptoribus prostituuntur.

Turbatur sèpenumero modernis conjugibus gaudium ex liberis in amicam lucem productis, cùm acribus morbis infestantur, vel primis annis penitus exanimantur. Ossea falce metatur innocens planta, dolebunt & lugebunt pueruli parentes, baculum tolli senectutis, opima hereditatis successionem mactari. At si hujus etiam mœroris primam causam investiges, fatendum erit multoties, ipsos parentes propriam carnem fatô immolasse repentina, si quounque tandem modo bonorum & fortunarum suarum hæredem comparârunt parentes, legitimè seu illegitimè, gaudium ex prole per obliquam venerem conceptum durare non potest. Sap. teste (13) filii adulterorum in consummatione erunt, & ab iniquo thoro semen eradicabitur; et si quidem longe vite erunt, in nibilum computabuntur, & sine honore erit novissima senectus eorum. Expertus est hoc ipsum David (14) ut enim Script. perhibet, percussit Do- minus parvulum ejus, quem peperit Davidi Uriæ uxor, & mox conclusus est; sed fac à cunis in pueros, à pueris in adolescentes excrescere, unà sèpè in majores luctus parentes conjicientur, quo in majorem spem vivere filii ceperunt. Accidit hoc ipsum tunc maxime, quando parentes socii thalami feedera firmantur non tam proliis amore, quām libidinis accelerant causā, equi instar & muli concurrentibus sponsis; ita ex thoro impiegato ut plurimum semen Chanaan seu nequam soboles progenitus. a. m. ratur quia ut sic non filii intenduntur sed libido. Id pluribus exemplis è Script. petitis probrat (15) Salianus, quibus enarrandis supersedeo. Author Op. imperf. (16) hanc simul & aliam allegat causam, cur op. imperf. hom. I. ix sèpè Matth.